Дело № 1-543/2024

УИД: 27RS0004-01-2024-003337-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июня 2024 года г. Хабаровск

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего по делу судьи Кан Р.О., 

при ведении протоколов судебного заседания ФИО1, с участием:

государственных обвинителей – помощников Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Кулаковой А.С. и ФИО2,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов Еврейской автономной области» Исайкина Р.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, действуя в составе организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, но не позднее 31 августа 2023 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в сети «Интернет», а также программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконного дохода и улучшения своего материального благосостояния путем систематического и неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, приняло решение о создании в мобильном интернет-приложении «Telegram», работающем в сети «Интернет», интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), тем самым создав на территории Российской Федерации организованную группу, отведя себе роль организатора и руководителя данной группы, после чего разработало способ осуществления преступной деятельности. Избранный неустановленным «организатором» («руководителем») способ осуществления преступной деятельности основан на бесконтактном незаконном сбыте наркотических средств путем оборудования тайников («закладок»), с использованием сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств. В основу функционирования организованной группы, созданной неустановленным организатором (руководителем), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между ее участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, мобильности и конспирации. Участники организованной группы в целях конспирации поддерживали связь между собой исключительно посредством сети «Интернет» с помощью неустановленных устройств электронной связи посредством мобильных приложений, имеющих высокую степень защиты. В мобильном приложении «Telegram», «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», участникам организованной группы были присвоены псевдонимы (ники) без указания персональных данных, идентифицирующих личность, связь каждого участника группы была только с «Оператором». Деятельность по распространению наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению исполнителя без предварительного оглашения места сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием средств электронной связи по не отслеживаемым каналам сети «Интернет» в виде виртуальной криптовалюты биткоин. 

Не позднее 31.08.2023 неустановленный «организатор» («руководитель») в сети «Интернет» разработал схему совершения преступных действий и вовлек в состав организованной группы неустановленных участников по распространению наркотических средств, с разграничением ролей, в которую вошли: 

-«Межрегиональный курьер» («перевозчик»), который получал в местах нахождения тайников («закладок») крупные партии наркотических средств, готовых к употреблению, по заданию «оператора» перемещал (перевозил) их в другой регион, в том числе в Дальневосточный федеральный округ, где осуществляли свою деятельность иные участники преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, и в соответствии с разработанной схемой сообщал «оператору» в мобильном приложении, имеющим высокую степень защиты, информацию о местонахождении крупных партий наркотических средств с подробным описанием, координатами и фотографиями;

-«Оператор» посредством мобильного устройства, имеющего доступ в сеть «Интернет», в мобильных приложениях: координировал деятельность по распространению наркотических средств «Межрегионального курьера», «склада», «курьера» путем дачи указаний по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получал и передавал информацию о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; давал указания о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо было приготовить к сбыту; формировал электронные базы данных с информацией о местах нахождения различных тайников («закладок») с наркотическими средствами, анализировал и систематизировал указанную базу для удобства дальнейшего незаконного сбыта розничных партий (разовых доз) наркотических средств приобретателям через мобильное приложение за денежное вознаграждение; вовлекал в преступную деятельность организованной группы новых участников и инструктировал их о методах конспирации, обучал фасовке, упаковке наркотических средств с использованием весов, полимерных пакетиков, перчаток, липкой ленты и подобных предметов; отстранял от участия в преступной деятельности лиц, в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; размещал в мобильном интернет-приложении «Telegram», в интернет-магазине по продаже наркотиков информацию о продаже разовых доз наркотических средств в целях сбыта потребителям;

-«Склад» по указанию «оператора» приобретал наркотические средства крупными партиями путем отыскания тайников, перемещал в заранее подысканные места безопасного хранения, фасовал на партии меньшего размера, а также в удобные для сбыта приобретателям упаковки, формировал партии, содержащие определенное количество наркотических средств и передавал через оборудованные тайники («закладки») иным участникам организованной группы с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу приобретателей путем фиксации сведений о координатах их расположения, и передавал сведения через мобильное приложение «оператору». «Склад» обслуживал территорию одного населенного пункта, хранил наркотические средства от 30 гр. до 500 гр. в оборудованных тайниках («закладках») с целью их передачи «розничным курьерам». Участники указанного структурного подразделения вербовались из числа «курьеров», зарекомендовавших себя с положительной стороны и переводились в подразделения «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста;

-«Курьер» («розничный курьер») по указанию «оператора» получал в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, размещал отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных им местах (в тайниках), тем самым формируя розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») на территории одного населенного пункта для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильное приложение сообщал «оператору».

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы происходило по следующей схеме. «Руководитель» организованной группы с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств подыскивал и приобретал крупные партии наркотических средств, организовывал их помещение в тайники на территории Российской Федерации, руководил действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств на территории Дальневосточного федерального округа. По указанию «Руководителя» организованной группы «Межрегиональный курьер» отыскивал тайники («закладки») с крупными партиями наркотических средств, осуществлял их перевозку на территорию Дальневосточного федерального округа в тайники в свободно выбранные места с целью последующей передачи участникам преступной группы, выполняющим роль «Склада». В свою очередь «Склад» отыскивал и извлекал из «тайников» наркотические средства, по указанию «Оператора» расфасовывал на определенное количество с определенным весом в удобные для сбыта упаковки, и помещал в тайники в свободно выбранные места с целью последующей передачи участникам преступной группы, выполняющим роль «Курьера». Затем «Склад», используя средство электронной связи, передавал в мобильном приложении в сети «Интернет» сведения о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами «Оператору», который пересылал данную информацию участникам преступной группы, выполняющим роль «Курьера», давал указание отыскать тайник, расфасовать в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств, осуществить необходимое количество закладок в тайники в свободно выбранные места, тем самым сформировав розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным покупателям – потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет». После получения от «Курьера» информации с координатами мест расположения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, «Оператор» размещал в мобильном интернет-приложении «Telegram», работающем в сети «Интернет», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» информацию о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта конечному потребителю, после чего между участниками организованной группы происходило распределение полученной прибыли от реализации наркотических средств. Все участники преступной группы осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

ФИО3 не позднее 31.08.2023 находился по месту своего жительства в 

<

адрес>, где при помощи сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» в мобильном интернет-приложении «Telegram», работающем в сети «Интернет», осуществлял поиск работы. Обнаружив объявление о трудоустройстве в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», ФИО3 с зарегистрированного им на абонентский № аккаунта под ником «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным лицом и поинтересовался об условиях работы. «Оператор» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в неустановленном месте, с целью реализации преступного умысла, направленного на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств и вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное устройство электронной связи посредством общения в сети «Интернет», предложил ФИО3 должность «курьера-закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств в значительном и крупном размерах, путем внесения залога в размере 6 000 рублей либо предоставления своих персональных данных, а также проинформировал о характере и условиях работы, правилах размещения тайниковых закладок и способах фиксации их места расположения, мерах безопасности и методах конспирации, системе вывода и обналичивания доходов, полученных от продажи наркотических средств, в результате чего, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью личного обогащения. ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью систематического и неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, принял решение о добровольном вступлении в состав организованной группы в должности «курьера» и не позднее 31.08.2023 внес в качестве залога 6 000 рублей на реквизиты счета, указанного «Оператором», а также установил на своем сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» мобильное интернет-приложение «

<

данные изъяты>». Основой сближения ФИО3 и неустановленного лица послужило стремление к незаконному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности в получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске, ФИО3 был заинтересован в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственного исполнителя совершаемых преступлений. ФИО3 осознавал свою принадлежность к организованной группе, которая характеризовалась наличием следующих признаков: совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких тяжких и особо тяжких преступлений; межрегиональным характером преступной деятельности, что выражалось в осуществлении действий участников организованной группы на территории различных субъектов РФ; устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы; сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль, а тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяло невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности; согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; наличием организатора, руководителя и исполнителей совершаемых преступлений; тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана совершения преступлений; единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконного сбыта наркотических средств. За совершение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств под руководством «Оператора», ФИО3 получал в качестве оплаты за выполненную работу 700 рублей за одну закладку с наркотическим средством и тратил на собственные нужды. С момента вступления в организованную группу ФИО3 при выполнении функции «курьера» на территории г. Хабаровска добился определенной степени доверия, в связи с чем, не позднее 26.09.2023 «Оператор» организованной группы предложил ему более высокую должность «склада» с возможностью совмещения с должностью «курьера», и разъяснил характер предстоящей преступной деятельности, связанной с отысканием крупных партий наркотических средств на территории г. Хабаровска, в соответствии с заданием «Оператора» фасовкой наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, содержащие определенное количество наркотических средств, размещению в тайниках (закладках) для передачи иным участникам организованной группы «курьерам», фиксацией сведений о координатах их расположения, меры конспирации и систему оплаты за проделанную работу. Не позднее 26.09.2023 ФИО3 осуществлял преступную деятельность в составе организованной группы в должности «склада».

Не позднее 12 часов 00 минут 26 сентября 2023 года неустановленный участник организованной группы, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Хабаровска, на участке местности, расположенном на расстоянии № км в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> сделал тайник с незаконно приобретенными при неустановленных обстоятельствах наркотическими средствами: производным - N-метилэфедрона общей массой не менее 63,29 гр., что образует крупный размер; мефедроном (4-метилметкатиноном) общей массой не менее 15,22 гр., что образует крупный размер; растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 1,78 гр., что не образует размера, установленного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Затем «Оператор» неустановленного интернет-магазина во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», не позднее 12.00 часов 26.09.2023 в мобильном интернет-приложении «

<

данные изъяты>» дал указание ФИО3 отыскать по географическим координатам, фотографиям и описанию участка местности тайник с наркотическим средством, извлечь и расфасовать на «разовые дозы» с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории г. Хабаровска. Далее ФИО3, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», 26.09.2023 в период времени с 12.00 часов по 18.00 часов по указанию «Оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по предоставленным координатам прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии № км в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выполняя отведенную ему в организованной группе роль «Склада», извлек из тайника сверток, в котором находились наркотические средства: находящееся в прозрачном бесцветном полимерном контейнере с крышкой вещество – производное - N-метилэфедрона общей массой не менее 63,29 гр., что образует крупный размер; находящееся в 7 свертках, выполненных из вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», 5 из которых перемотаны фрагментами прозрачной полимерной пленки - вещество – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 15,22 гр., что образует крупный размер; находящаяся в 9 свертках, выполненных из двух вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», перемотанных фрагментами синей изоленты и 1 в прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой «zip-lock», - растительная масса, являющаяся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 1,78 гр., что не образует размера, установленного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, тем самым приобрел наркотические средства в крупном размере, которые незаконно хранил при себе, и доставил в безопасное место хранения по месту своего жительства в 

<

адрес>. Затем ФИО3, находясь по месту своего жительства, 26.09.2023 в период времени с 19.00 часов по 22.00 часов по указанию «Оператора» при помощи электронных весов расфасовал незаконно приобретенное им вещество: часть вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 5,67 гр., находящуюся в прозрачном бесцветном полимерном контейнере с крышкой в 12 свертков, выполненных из двух вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», обмотанных фрагментами синей изоленты (0,43 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,48 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,46 гр. соответственно). Другую часть вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 12,35 гр., находящуюся в прозрачном бесцветном полимерном контейнере с крышкой расфасовал в 26 свертков, выполненных из двух вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock» (0,49 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,48 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,50 гр., 0,46 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,46 гр., 0,47 гр., 0,48 гр., 0,47 гр., 0,46 гр. соответственно) и 0,17 гр. вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 45,1 гр. оставил в прозрачном бесцветном полимерном контейнере с крышкой. При этом неустановленное количество вещества, являющегося наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, ФИО3 поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с находящимся в нем неустановленным количеством вещества, являющегося наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном), получив таким образом смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,12 гр., что не образует размера, установленного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

Расфасованные наркотические средства ФИО3 разместил: 12 свертков, выполненных из двух вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», обмотанных фрагментами синей изоленты с веществом, являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 5,67 гр., поместил в левый карман ветровки, висящей на вешалке в коридоре вышеуказанной квартиры, где хранил до 18 часов 00 минут 27.09.2023; 26 свертков, выполненных из двух вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock» с веществом, являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 12,35 гр., оставил на столе в гостиной в 

<

адрес>; прозрачный бесцветный полимерный контейнер с крышкой, с находящимся в нем веществом, являющимся наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, массой 45,1 гр. поместил в коробку с упаковочным материалом и оставил на стуле в гостиной вышеуказанной квартиры; 9 свертков, выполненных из двух вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», перемотанных фрагментами синей изоленты с растительной массой, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном виде 1,76 гр. (0,21 гр., 0,20 гр., 0,18 гр., 0,19 гр., 0,20 гр., 0,21 гр., 0,17 гр., 0,20 гр., 0,20 гр. соответственно) убрал в левый внутренний карман куртки, находящейся в гостиной вышеуказанной квартиры; 5 свертков, выполненных из вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», перемотанных фрагментами прозрачной полимерной пленки с веществом, являющимся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном), общей массой 15 гр. (по 3,0 гр. в каждом); прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом, являющимся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 0,17 гр.; сверток из двух вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock» с веществом, являющимся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном), массой 0,22 гр. и фрагментом синей изоленты; прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,12 гр.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с растительной массой, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 0,02 гр. поместил в бумажный пакет, который убрал в нижний ящик шкафа, расположенного в спальной комнате вышеуказанной квартиры, продолжив таким образом незаконно, умышленно с целью последующего сбыта в составе организованной группы закладочно-тайниковым способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») па территории г. Хабаровска хранить упакованные указанным способом вышеуказанные наркотические средства в крупном размере до обнаружения и изъятия в ходе обыска, произведенного сотрудниками ОП № УМВД 

<

адрес> 28.09.2023 в период времени с 18.30 часов до 19.20 часов по месту его временного проживания: 

<

адрес>.

В продолжение совместного с другими участниками организованной группы умышленного преступного умысла, направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» ФИО3, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, не позднее 18.00 часов 27.09.2023, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованный группы ролью «склада», взял с собой 12 свертков, выполненных из двух вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», обмотанных фрагментами синей изоленты с веществом, являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 5,67 гр. (0,43 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,48 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,47 гр., 0,46 гр. соответственно), находящихся в левом кармане надетой на нем ветровки, которые незаконно храня при себе проследовал на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где 27.09.2023 в период времени с 18.00 часов по 18.40 часов, осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, разместил закладочно-тайниковым способом 4 свертка с наркотическим средством, а именно: сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,49 гр. разместил в тайник, оборудованный в земле на участке местности, расположенном на расстоянии № метров в западном направлении от 

<

адрес>; сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,49 гр. разместил в тайник, оборудованный в земле на участке местности, расположенном на расстоянии № метров в западном направлении от 

<

адрес>; сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,47 гр. разместил в тайник, оборудованный в земле возле бетонной колонны забора, на участке местности, расположенном на расстоянии № метров в западном направлении от 

<

адрес>; сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,46 гр. разместил в тайник, оборудованный в земле возле бетонной колонны забора на участке местности, расположенном на расстоянии № метров в западном направлении от 

<

адрес>. После чего, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» произвел фотосъемку участков местности с указанием географических координат, где осуществил тайниковые закладки, обозначив на снимках места расположения тайников, с целью последующей передачи «Оператору», тем самым совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы с неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Вышеуказанное наркотическое средство ФИО3 незаконно хранил в указанных тайниках с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до изъятия в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОП № УМВД 

<

адрес> 27.09.2023 в период времени с 21.00 часов до 23.05 часов на участке местности в районе 

<

адрес>. Оставшиеся 8 свертков, выполненных из двух вложенных один в другой прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», обмотанных фрагментами синей изоленты с веществом, являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 3,76 гр. (0,43 гр., 0,47 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,52 гр., 0,48 гр., 0,46 гр., 0,46 гр. соответственно) ФИО3 не успел поместить в тайники, а продолжил их дальнейшее незаконное хранение при себе в левом кармане надетой на нем ветровки с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом в составе организованной группы с неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Хабаровска до момента его задержания сотрудниками ОБППСП УМВД 

<

адрес> 27.09.2023 около 18.40 часов в районе 

<

адрес> и дальнейшего изъятия в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОП № УМВД 

<

адрес> там же 27.09.2023 в период времени с 21.00 часов до 23.05 часов. Таким образом, ФИО3 в период времени с 12.00 часов 26.09.2023 до 19.20 часов 28.09.2023, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") покушались незаконно сбыть на территории г. Хабаровска наркотические средства: вещество, являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 57,62 гр.; вещество, являющееся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном), в крупном размере общей массой 15,22 гр.; растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном виде 1,78 гр., что не образует размера, установленного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002; смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,12 гр., что не образует размера, установленного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, однако свои умышленные действия до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность участников организованной группы была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В ходе предварительного расследования по делу ДД.ММ.ГГГГ заместителем Хабаровского транспортного прокурора ФИО7 в присутствии защитника Исайкина Р.А., с обвиняемым ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО3 обязался: подробно сообщить обо всех совершенных им преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств (сбыта наркотиков, их хранении в составе группы лиц, осуществляющей свою преступную деятельность с использованием интернет-магазина, посредством которого он участвовал в совершении вмененного ему преступления); дать подробные показания о преступной деятельности и ролях всех известных ему членов этой группы лиц, изобличить его оператора, раскрыть способы получения финансовой выгоды, в том числе личной и приобретенного на эти деньги имущества, прокомментировать движение денежных средств по его банковским счетам; дать подробные показания о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, но не относящейся к расследуемому преступлению ФИО5 и ФИО6; участвовать во всех необходимых следственных и оперативных мероприятиях для подтверждения и закрепления вышеуказанной информации; продемонстрировать в сети «Интернет» процесс обучения лиц, вовлекаемых в совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и посредством этого дать возможность органу следствия выйти на оператора интернет-магазинов, незаконно сбывающих наркотические средства в различных субъектах РФ; дать пояснения в ходе осмотров смартфонов, компьютерной техники, результатов оперативно-розыскной деятельности о своей преступной деятельности и преступной деятельности иных соучастников группы и лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд вместе с представлением заместителя Хабаровского транспортного прокурора ФИО7 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке ст. 316 и Главы 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании помощник Хабаровской транспортной прокуроры подтвердил выполнение ФИО3 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что ФИО3 вину в предъявленном обвинении полностью признал, оказал содействие в расследовании и раскрытии совершенного им преступления. При непосредственном активном участии ФИО3 были выявлены преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Таким образом, подсудимым ФИО3 в полной мере соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, просил суд применить особый порядок судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он полностью признает и поддерживает ходатайство о постановлении приговора в особом порядке в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства с лицом, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также процессуальные последствия постановления такого приговора ему разъяснены и понятны. Также ФИО3 пояснил, что в обвинительном заключении обстоятельства совершенного им преступления, указаны правильно. Умысел на сбыт наркотических средств возник у него в связи с тяжелым материальным положением. Им действительно были соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, он дал подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, а также оказал содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании других преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Просил суд рассмотреть дело в особом порядке. В содеянном раскаивается. Тяжелых хронических заболеваний и инвалидности он не имеет.

Защитник Исайкин Р.А. ходатайство подсудимого ФИО3 о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства поддержал в полном объеме и пояснил, что все условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО3 соблюдены.

Суд установив, что подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, подсудимый полностью признает свою вину в совершении инкриминируемого преступления, ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, также ему разъяснены и понятны условия, порядок, правовые последствия проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, считает, что условия, предусмотренные ст. ст. 317.1 – 317.7 УПК РФ соблюдены, в связи с чем, препятствий для рассмотрения настоящего дела в порядке особого судопроизводства не имеется.

При этом суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом анализа поведения подсудимого ФИО3 в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, в том числе сведения о том, что ФИО3 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, обстоятельства совершения подсудимым преступления, психическое состояние ФИО3 не вызывает сомнений у суда. В ходе судебного разбирательства по делу сторонами не было заявлено ходатайств о назначении и проведении в отношении подсудимого судебной психиатрической экспертизы, что позволяет суду прийти к выводу о том, что психическое состояние ФИО3 не вызывает сомнений и у сторон. Поэтому, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, исходя из того, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, ст. 43 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО3, суд учитывает данные, характеризующие его личность: подсудимый имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Хабаровске, где целом характеризуется удовлетворительно, положительные характеристики по месту прохождения практики у ИП «ФИО9» и со стороны друзей, судимостей не имеет, а также характер и степень общественной опасности преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст, принесение извинений за свой поступок.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

С учетом всех указанных обстоятельств дела в совокупности, принимая во внимание, что согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание за преступление применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний. При этом размер наказания, суд определяет с учетом положений ст. 317.7 УПК РФ.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также назначения подсудимому иного вида наказания, с учетом фактических обстоятельств дела и степени их общественной опасности, либо с применением ст. 73 УК РФ, изменения категории преступлений по ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывая, что ФИО3 обвиняется в совершении особо тяжкого преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, то в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ему следует отбывать к исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым изменить до вступления приговора в законную силу избранную ФИО3 меру пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО3 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В силу ч. 3.2, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время содержания подсудимого ФИО3 под стражей и под домашним арестом подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, и содержать до вступления приговора в силу. 

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с кусками полимерной изоленты синего цвета и 16 использованных пустых прозрачных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», 8 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой, в каждом из которых находится сухое вещество белого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 3,6 гр.; прозрачный полимерный пакет с красной полоской с кусками полимерной изоленты синего цвета, 8 использованных пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой, 8 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой, в каждом из которых находится сухое вещество белого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 0,48 гр.; сверток прямоугольной формы из куска полимерной изоленты синего цвета, в котором находится 2 вложенных один в один прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой «zip-lock», во внутреннем из которых содержалось сухое вещество белого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 0,48 гр.; сверток прямоугольной формы из куска полимерной изоленты синего цвета, в котором находится 2 вложенных один в один прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой «zip-lock», во внутреннем из которых содержалось сухое вещество белого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 0,46 гр.; сверток прямоугольной формы из куска полимерной изоленты синего цвета, в котором находится 2 вложенных один в один прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой «zip-lock», во внутреннем из которых содержалось сухое вещество белого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 0,45 гр.; 9 свертков прямоугольной формы из кусков полимерной изоленты синего цвета, в каждом из которых находится по 2 вложенных один в один прозрачных бесцветных пакета с синей полоской в верхней части и застежка, в каждом из внутренних пакетов содержалось сухое вещество растительного происхождения в виде слегка спрессованных частично измельченных верхушечных частей растения, которое является наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной) общей массой 1,67 гр.; 26 вложенных один в один прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», в каждом из которых содержится сухое вещество белого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 12,09 гр.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с синей полоской в верхней части и застежкой «zip-lock», с отверстием круглой формы в нижней части, в котором находится еще 1 полимерный пакет с красной полоской в верхней части и застежкой «zip-lock», с обрывками изоленты синего цвета, в котором содержится сухое вещество белого цвета в виде гигроскопичного мелкодисперсного порошка и комочков, которое является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общей массой 0,21 гр.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с красной полоской в верхней части и застежкой «zip-lock», в котором содержится сухое вещество желтовато-белого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 0,16 гр.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с красной полоской в верхней части и застежкой «zip-lock», в котором содержится сухое вещество белого цвета в виде мелкодисперсного порошка и комочков, которое является смесью, содержащей наркотические средства производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,11 гр.; 5 свертков, в каждом из которых находится по 2 вложенных один в один прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежкой «zip-lock», в каждом из внутренних пакетов содержалось сухое вещество белого цвета в виде гигроскопичного мелкодисперсного порошка и комочков, которое является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) общей массой 14,95 гр.; прозрачный бесцветный полимерный пакет с красной полоской в верхней части и застежкой «zip-lock», в котором находится 2 куска бумажной салфетки белого цвета, на которых имеются следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона; прозрачный бесцветный полимерный пакет с красной полоской в верхней части и застежкой «zip-lock», в котором находится кусок бумажной салфетки белого цвета и следы остатков сухой растительной массы зеленого цвета; контейнер цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой, в котором содержится сухое вещество белого цвета в виде кристаллического порошка и комочков, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой 45,09 гр.; 2 электронных весов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на поверхности которых находятся следы порошкообразного вещества белого цвета; пустые пакетики из бесцветного полимерного материала с зеленой, красной или синей полосой в верхней части и застежкой; 4 пакетика из бесцветного полимерного материала со следами порошкообразного вещества белого цвета; сим-карту «№» – уничтожить.

Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета и силиконовом чехле черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 - конфисковать и обратить в доход государства после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному к лишению свободы, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий судья: Р.О. Кан